

Visby den 9 februari 2023

Avsändare:

Coompanion Gotland ekonomisk förening

Organisationsnummer: 769602–7932

Adress: Donners Plats 1, 651 57 Visby

Mottagare:

Regionstyrelsen, Region Gotland

## **Ansökan om verksamhetsbidrag ur regionstyrelsens näringslivsanslag.**

Coompanion Gotland bidrar till en hållbar tillväxt på Gotland genom att främja entreprenörskap som värnar om social, ekonomisk och miljömässighållbarhet. Vårt arbete resulterar i företag som tar samhällsansvar, lokal utveckling och en mångfald av ägarmodeller i det gotländska näringslivet. Detta görs genom:

1. att verka som ett regionalt kooperativt utvecklingscentrum.
2. att facilitera marknadskompletterande finansieringsverksamhet genom Mikrofonden.
3. att bedriva lokala och regionala utvecklingsprojekt kopplat till socialt entreprenörskap och social hållbarhet.
4. att erbjuda affärs- och verksamhetsutveckling till befintliga ekonomiska föreningar och liknande företag.

För verksamhetsåret 2023 ansöker Coompanion Gotland om tilläggsanslag på 558 828 kr.

För verksamhetsåren 2024 och 2025 ansöker Coompanion Gotland om 658 828 kronor i årligt verksamhetsbidrag. Observera att denna nivå på finansiering är en förutsättning för att verksamheten ska erhålla full (motsvarande) utdelning ur den förordningsstyrda verksamheten då Tillväxtverkets bidrag är villkorat och får ej överstiga 50 procent av grundfinansieringen.

De nya förutsättningarna för det statliga verksamhetsbidraget, vilka beskrivs mer nedan, föranleder ansökan om tilläggsanslag för 2023 enligt ovan samt den relativt höga ökningen av ansökt stödbelopp.

Verksamhetsbidraget kommer att användas till att medfinansiera regeringsuppdraget och kommer därigenom bidra till uppfyllelse av den regionala utvecklingsstrategin "Vårt Gotland 2040" mål och effektmål.

I genomförandeprogrammet "Näringslivets förutsättningar och innovation" bidrar Coompanion Gotland till uppfyllelse av mål genom att främja hållbara affärsmodeller, en

Coompanion Gotland (org nr 769602–7932)

Donners Plats 1, 621 57 Visby

[gotland@coompanion.se](mailto:gotland@coompanion.se)

[coompanion.se/gotland](http://coompanion.se/gotland)

mångfald i nyföretagandets associationsformer, en inkluderande arbetsmarknad, tillgång till riskvilligt kapital genom Mikrofonden samt ökad kompetens om social innovation. Nämnas kan att de lokala fibernäten ägs och drivs lokalt genom ekonomiska föreningar och att mycket inom de gröna och areella näringarna kanaliseras genom ekonomiska föreningar.

I "Genomförandeprogram för klimat, miljö och energi" bidrar Coompanion Gotland till uppfyllelse av mål genom att främja hållbara affärsmodeller, lokalt ägandeskap av exempelvis energiproduktion genom bildandet av energigemenskaper som ekonomiska föreningar.

I det kommande genomförandeprogrammet "Kraftsamling för hälsa och ett socialt hållbart Gotland" kan Coompanion Gotland bidra till måluppfyllelse genom att främja en inkluderande arbetsmarknad där kompetens möter behoven.

### **Föreningen**

Coompanion Gotland är en ekonomisk förening med cirka 20 medlemmar, däribland Region Gotland. Coompanion Gotland har varit verksamt sedan 1998 först under namnet "Kooperativ utveckling Gotland" och sedermera under nuvarande namn. Coompanion Gotlands ändamål är att främja medlemmarnas ekonomiska intressen genom att främja och utveckla kooperativa verksamheter (stadgan §2). Till medlemmar i föreningen kan antas sökande som förväntas följa föreningens stadgar och beslut (stadgan §5).

### **Verksamheten**

Föreningens verksamhet sker på uppdrag av regeringen och är reglerad i förordning. Det statliga uppdraget, delfinansierat via Tillväxtverket, omfattar rådgivning och information inför, under och efter start av ekonomiska föreningar och liknande företag. Det vill säga nystartsrådgivning samt informations- och utbildningsinsatser riktade till vår primära målgrupp som är personer som vill starta eller utveckla kooperativa eller liknande verksamheter. Uppfyllandet av det statliga uppdraget mäts med en rad indikatorer som årligen redovisas till Tillväxtverket.

### **Regeringsuppdrag**

Sedan i mitten av 1980-talet stödjer staten en utveckling av små kooperativa företag via bidrag till lokala kooperativa utvecklingscentrum. År 2002 utvidgades det statliga uppdraget (förordning om statsbidrag till kooperativ utveckling m.m., SFS 2001:1194) till att även utveckla andra former av företagande inom den sociala ekonomin.

Den nu gällande förordningen (SFS 2005:876) trädde i kraft 1 januari 2006. I den definieras ett kooperativt utvecklingscentrum som "en kooperativt organiserad verksamhet i form av en ekonomisk eller ideell förening eller ett aktiebolag, som har kooperativa, ideella eller offentliga organisationer som medlemmar eller ägare och som

1. har till huvudsaklig uppgift att ge råd och den information som behövs inför, under och efter start av kooperativa och andra liknande företag,
2. stimulerar lokalt och regionalt utvecklingsarbete med inriktning på företagande, och
3. utvecklar nya verksamheter samt metoder som kan användas i det arbete som avses i 1 och 2."

Förordningen reglerar även att "ett kooperativt utvecklingscentrums verksamhet skall antingen omfatta ett län eller en eller flera kommuner [---]" samt att punkten 3 ovan avser en organisation som omfattar flera kooperativa utvecklingscentrum. Punkten 3 avser med andra ord den nationella organisationen Coompanion Sverige vilken ägs av samtliga regionala Coompanion-organisationer.

### **Finansieringen**

Genom förordningen regleras det statsbidrag som nuvarande Tillväxtverket är förvaltande och utbetalande myndighet av. Verksamhetsbidraget ska enligt utlysningen *Verksamhetsbidrag till kooperativ utveckling* gå "till löpande verksamhet som ligger i linje med syftet i utlysning och erbjuder råd, utbildning och information som behövs inför, under och efter start av kooperativa och andra liknande företag inom den sociala ekonomin. Social ekonomi är ett samlingsnamn för en mängd olika verksamheter och en mångfald av associationsformer. Gemensamt för alla verksamheter är att de har ett samhälleligt mål för sin verksamhet där den ekonomiska delen är ett medel för att uppnå detta. Den löpande verksamheten ska vidare stimulera lokalt och regionalt utvecklingsarbete och utveckla nya verksamheter och metoder för detta." Det av Tillväxtverket beviljade verksamhetsbidraget ska alltså "gå till verksamhetens ordinarie drift och ligga i linje med syftet i utlysningen".

Hälften av kostnaden förutsätts vara finansierad lokalt eller regionalt. Den bidragsgrundande verksamheten ska enligt Tillväxtverkets *2023 års allmänna villkor för verksamhetsbidrag till kooperativ utveckling* vara bidragsmottagarens icke-ekonomiska verksamhet. Med det avses att medfinansiering av verksamhetsbidraget inte får utgöras av inkomst av bidragsmottagarens försålda tjänster då det kan anses störa den fria marknaden för liknande konsultverksamhet. Medfinansiering till grunduppdraget får inte heller ske genom projektfinsiering via Tillväxtverket, exempelvis Europeiska regionala utvecklingsfonden och liknanden, då projektmedel inte får gå till verksamhetens ordinarie drift.

Det statliga anslaget omfattar treårsperioder med årliga beslut om utbetalning. Den nuvarande perioden omfattar året 2023, 2024 och 2025. Staten har via Tillväxtverket anslagit ett årligt verksamhetsbidrag till Coompanion Gotland om 658 828 kronor som alltså ej får överstiga 50 procent av grundfinansieringen.

### **Hållbarhet**

Coompanion Gotlands vision är:

*"Coompanion möjliggör en jämlik och demokratisk samhällsutveckling genom entreprenörskap präglad av hållbarhet och Kooperation."*

Coompanion Gotland står bakom Kooperationens värderingar som de sammanfattas av International Co-operative Alliance: "Kooperativa föreningar bygger på värderingarna självhjälp, personligt ansvar, demokrati, jämlikhet, rättvisa och solidaritet. Medlemmarna i kooperativa föreningar tror på etiska värden som hederlighet, öppenhet, socialt ansvar och omsorg om andra."

I Sverige finns ingen specifik företagsform för Kooperation, men ekonomisk förening är den vanligaste och mest använda formen för att driva ett kooperativ. Aktiebolag förekommer också. Kooperationen ökar valfrihet och mångfald i näringslivet. Företagen finns i många branscher; från café/restaurang, dagligvaruhandel och lokal service till bostadsbyggande, bank och försäkring. De blir också allt vanligare inom välfärdssektorn i vård, skola och omsorg.

Coompanion Gotlands affärsmodellering vid nystartsrådgivning och affärs- och verksamhetsutveckling grundar sig i de sju kooperativa företagen. Dessa är:

1. *Frivilligt och öppet medlemskap*

I kooperativet blir du medlem om du vill och kan bidra. Så länge du har nytta av kooperativets tjänster och kan axla det ansvar som medlemskapet innebär. Ingen får diskrimineras och hindras bli medlem på grund av till exempel kön, könsuttryck, sexualitet, ålder, socioekonomisk ställning, funktionalitet, etnicitet, utseende eller religion.

2. *Demokratisk medlemskontroll*

Kooperativ styrs av aktiva medlemmar, inte av passiva ägare. De förtroendevalda är ansvariga inför medlemmarna. Principen är enkel och demokratisk: En medlem, en röst.

3. *Medlemmarnas ekonomiska deltagande*

Medlemmarna bidrar på ett rättvist sätt till kooperativets kapital. Insatserna kan användas i kooperativet och betalas normalt tillbaka när medlemskapet upphör.

4. *Självständighet och oberoende*

Kooperativ är fristående organisationer som styrs av medlemmarna. Om de ingår avtal med andra organisationer eller skaffar externt kapital sker detta så att demokratin och den kooperativa självständigheten säkras.

5. *Utbildning, praktik och information*

Kooperativen erbjuder utbildning och praktik till sina medlemmar, förtroendevalda och anställda så att de kan bidra till verksamhetens utveckling. De informerar också andra om Kooperationens särart och fördelar.

6. *Samarbete mellan kooperativ*

Kooperativ samarbetar med andra kooperativa verksamheter för att skapa ännu större gemensamma medlemsnyttor.

7. *Samhällshänsyn*

Kooperativens verksamheter tar på olika sätt hänsyn till det samhälle de bedriver sina verksamheter. De jobbar för hållbar utveckling enligt riktlinjer som godtagits av medlemmarna.

Utan verksamhetsbidrag i enlighet med äskandet kan Coompanion Gotland inte mottaga det statliga verksamhetsbidraget. Utan verksamhetsbidrag kan Coompanion Gotland inte utföra uppdraget som kooperativt utvecklingscentrum.

Visby dag som ovan,



---

John Gambe, VD



---

Aino Friberg Hansson, ordförande